neiro, nos dias 22, 23 e 24 de agosto de 2025 sob a coordenação
executiva da Secretaria de Estado da Mulher - SEM, e em parceria
com o Conselho Estadual dos Direitos da Mulher - RJ, em conformi-
dade com as orientações do Ministério das Mulheres.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025
VA L O R : R$ 3.200.321,63 (três milhões, duzentos mil trezentos e vinte
e um reais e sessenta e três centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigos 30, inciso VI e artigo 32 da Lei
13.019/2014
PROCESSO N° SEI-380001/000387/2025

Id: 2666526

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 25/07/2025

PÁGINA 52 - 1ª COLUNA

E D I TA L

[...]

nharia e/ou arquitetura para execução de projetos executivos e obras
de requalificação do Complexo Ferroviário de Guia de Pacobaíba, mu-
nicípio de Magé/RJ.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2025.
PRAZO: 420 (quatrocentos e vinte) dias corridos, contados a partir da
data estabelecida na Ordem de Início.
VA L O R : R$ 8.722.627,99 (oito milhões, setecentos e vinte e dois mil,
seiscentos e vinte e sete reais e noventa e nove centavos).
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e pelos nor-
mativos estaduais aplicáveis.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-510001/000420/2024.

Id: 2666590

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

AV I S O
O AGENTE DE CONTRATAÇÃO E A EQUIPE DE APOIO DA SE-

[...]

11 de setembro de 2025, às 11 horas.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para ELABORAÇÃO
DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMEN-
TAÇÃO E DRENAGEM REFERENTES A IMPLANTAÇÃO DA "ESTRA-
DA DO IFF", EM ITAPERUNA/RJ.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 16.687.069,20 (dezesseis milhões,
seiscentos e oitenta e sete mil, sessenta e nove reais e vinte cen-
tavos).
PROCESSO Nº SEI-510001/000316/2025.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços ele-
trônicos www.secid.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br.

Id: 2666588

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

[...]

DÊNCIA JURÍDICA DA PGE. DATA DA ASSINATURA: 05/05/2025.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através do CENTRO DE
ESTUDOS JURÍDICOS da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, e
o aluno-residente: MAXWELL VERLI DE SOUZA. - OBJETO: Resi-
dência Jurídica. VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$ 3.276,00 (três mil
duzentos e setenta e seis reais) mensais - PRAZO: 03 (três) anos.
F U N D A M E N TO : Resoluções PGE nºs 4880, de 18.07.2022, 4.945, de
25.04.2023, 5.011, de 30.11.2023, e Resoluções posteriores; PORTA-
RIA Nº 840-CEJUR/PGE, de 23.05.2025. Processo nº SEI-
140001/018302/2020.

[...]

DO ESTADO, e os estagiários de Técnico em Administração: CAIO
NASCIMENTO ALLAH, EVELLYN NOGUEIRA DE ARAÚJO, ISABEL-
LY DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE PAULO, MARIANE DE SOUZA
LEITE e MILLENA SOUZA ARAÚJO DE PAULO. - OBJETO: Estágio
de Técnico em Administração. VALOR DA BOLSA-AUXÍLIO: R$
1.176,00 (mil, cento e setenta e seis reais) mensais - PRAZO: 01
(um) ano. F U N D A M E N TO : Leis Federais n.ºs 11.788/2008 e
14.133/2021; Lei Estadual 3.277/99, regulamentada pelo Decreto
3.149/80; Convênio nº 03/2020, de 03.12.2020, entre o ESTADO DO
RIO DE JANEIRO / PROCURADORIA GERAL DO ESTADO e o Cen-